
 

 

Til Folketinget – Erhvervsudvalget 

 

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 62 af 30. november 2023 (alm. del). Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Sigurd Agersnap (SF). 

 

 

Jeppe Bruus 

/ Lasse Bank 

  

19. december 2023 
J.nr. 2023 - 8961 

 

Offentligt
ERU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 63

Erhvervsudvalget 2023-24



 

 

Side 2 af 2 

Spørgsmål 

Vil ministeren oplyse, hvor mange selskabsejere og investorer der forventes at nyde godt 

af en valgfrihed mellem lagerbeskatningen og realisationsbeskatning ved børsnoteringer i 

tråd med forslaget fra parlamentarisk arbejdsgruppe for iværksætteri, der afrapporterede i 

marts 2022, jf. beretning nr. 13 (folketingsåret 2021-22)? 

 

Svar 

I forbindelse med den parlamentariske arbejdsgruppe for iværksætteri blev det foreslået at 

selskabsejere af aktier i virksomheder, der bliver børsnoteret, de første 3 år efter børsno-

teringen selv skal kunne bestemme, om de vil beskattes efter lagerprincippet eller realisati-

onsprincippet. 

 

Forslaget vedrører selskabers noterede porteføljeaktier, dvs. hvor selskabets ejerandel er 

mindre end 10 pct. Selskabers noterede porteføljeaktier beskattes efter gældende regler 

efter lagerprincippet. Det vil sige, at der løbende forekommer beskatning baseret på kurs-

udvikling på aktierne, i modsætning til realisationsprincippet, hvor beskatningen først ind-

træder ved salg.  

 

Det er ikke umiddelbart muligt at oplyse, hvor mange selskaber eller investorer, der vil 

have gavn af en valgfrihed mellem lager- og realisationsbeskatning i en afgrænset periode 

efter en børsnotering. Det skyldes, at der ikke foreligger fyldestgørende informationer om 

antallet af selskaber og investorer som ejer (portefølje)aktier, som er opdelt ift. hvornår de 

enkelte aktionærer (i første omgang) har erhvervet de relevante aktier.  

 

Baseret på en manuel opgørelse af antallet af børsnoteringer i Danmark perioden 2017-

2022, jf. tabel 1, kan det dog oplyses, at antallet af nye børsnoteringer er relativt begrænset.  

Det skal bemærkes, at der i opgørelsen ikke er taget højde for størrelsen på det børsnote-

rede selskab og om hvorvidt selskabet forhen har været noteret. Det er derfor heller ikke 

muligt at angive antallet af selskaber, der potentielt vil have gavn af en valgfrihed mellem 

lagerbeskatning og realisationsbeskatning. 

 

Tabel 1. Antal nye noteringer i Danmark 
 

 
 
 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Antal selskaber  6 10 6 15 22 1 
 

 

 
 Kilde: Skatteministeriet 

 

Valgfrihed mellem lagerbeskatning og realisationsbeskatning vil også omfatte selskabers 

porteføljeinvesteringer i aktier, som bliver børsnoteret i udlandet. Der foreligger ikke et 

tilsvarende overblik over antallet af børsnoteringer i udlandet, og ej heller antallet af dan-

skere som har investeret i de pågældende selskaber.  
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